Unde Origenes: Nunc ergo festinemus coeleste manna suscipere; illud enim manna prout quisque desiderat, talem saporem reddit in ore ejus. Tu ergo si verbum Dei, quod in Ecclesia praedicatur, tota fide, et tota devotione suscipias, fiet tibi ipsum verbum quodcumque desideras. Verbi gratia: si tribularis, consolatur te dicens: *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despides*; si laetaris prospere, futurorum cumulat tibi gaudia dicens: *Laetamini in Domino et exsultate iusti*; si iracundus es, mitiga te dicens: *Desine ab ira et delinque furorem*; si in doloribus es, sanat te dicens: *Dominus sanat omnes languores tuos*; si in paupertate consumeris, consolatur te dicens: *Dominus allevat de terra inopem, et de stercore erigit pauperem*. Sic ergo manna verbi Dei reddet in ore tuo saporem quemcumque volueris: haec Origenes.

### 3. QUI FRATRES DOMINI IN SENSU LITTERALI ET MYSTICO?

*Adhuc autem, Domino Jesu praedicante, et quae supra dicta sunt, ad turbas loquente, mater ejus et fratres, id est consanguinei venerunt, quaerentes eum;*

solament procehex dels seus labis, mas dels secrets del seu cor hi pensa.

Deven hoir los crestians la divina Paraula ab alegria de cor devota, no ab enuyg, murmur hi perea, obeint lo que mana. Los mals deven hoir la divina Paraula, 5 perquè smenar la vida és medecina contra nostres peccats hi malícies; deven-la hoir los bons qui en bé comencen, perquè aprenghen, hi és let dolça que mamen; los qui són més avant hi aprofiten, fan-se forts hi crexen hoint la divina Paraula; hi los perfets se 10 fortifiquen, hi quasi ja tenen present lo que desigen. És celestial magna la divina Paraula, que té sabor als bons de tot lo que volen.

Diu Orígenes: «Treballeu, donchs, collir aquesta saborosa magna, que té sabor als qui la mengen de 15 qualsevol vianda. Si en tribulacions treballes, recort-te què diu lo psalmista: “Lo sperit atribulat és a Déu accepte sacrifici.” Si prosperitats te alegren, recort-te lo que diu ell mateix psalmista: “Alegrau-vos en lo Senyor los justs, hi en ell sia la vostra alegria.” Si tens ira, la 20 divina Paraula te amansa, dient: “No vullau peccar si teniu ira; no-s ponga lo sol en la ira vostra.” Si malalties te congoxen, pensa lo que diu sant Pau: “La virtut en la infirmitat se acaba.” Si pobretat te asalta, recort-te què diu lo psalmista: “Leva lo Senyor al freturós de terra 25 {101b} hi del fanch lo pobre.” Hi axí, la Paraula divina, celestial magna, a la crestiana boca presenta qualsevol sabor de preciosa vianda.»